
MARÇO/2021

Publicado em 10 de Maio de 2021.

Comissão Responsável pela edição e publicação:

Nubia Rosa Baquini da Silva
Martinelli(Gabinete)
Andréa Bulloza Trigo Passos (COGEP)
Marcos Vinícius P. Furtado(COGEP) 
Josiane Silva da Silva (Comunicação)

Portaria Nº 154 de 30 de Setembro de 2020

Boletim de Serviço destinado à publicação dosatos administrativos do Campus
Rio Grande do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e Tecnologia  do Rio
Grande do Sul,  de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário
Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,
p.      4.971,       de       10       de       maio       de       1966.       Seção       I,       pt.       1.



Ministro da Educação Milton RIbeiro

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau

Reitor Júlio Xandro Heck

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo
Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini
Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Alexandre Jesus da Silva Machado
Diretor de Administração Walter Fernando Souza Ferreira
Diretora de Desenvolvimento Institucional Liziane Garcia Torchelsen
Diretora de Ensino Franciane de Lima Coimbra
Diretora de Extensão Gislaine Silva Leite
Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Cleiton Pons Ferreira



O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa nº 007, de 27 de Abril de 2017.

Normatiza o fluxo para a edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul e revoga a IN 12/2015.

Portaria Nº 154, de 30 de Setembro de 2020.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do Campus Rio Grande do IFRS.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos.



SUMÁRIO

1 GABINETE 05

1.1
1.2

Portarias
Resoluções

05
24

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 26

2.1 Férias 26



GABINETE

1.1 PORTARIAS

PORTARIA N° 024/2021

  O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  RIO  GRANDE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO  CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de

17/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em 27/02/2020, 

R E S O L V E:

 Art. 1º - INTERROMPER as férias da servidora Eliza Terres Camargo,  Engenheira Química, Matrícula SIAPE n°

1600725, no dia 02 de março de 2021, para atender as necessidades de relevância desta Instituição, conforme o artigo

80 da lei 8112/90, estabelecendo o reinício para o dia 25 de maio de 2021.

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 02 de Março de 2021.
 
 
 
 
 

 ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor Geral 

do Campus Rio Grande



PORTARIA N° 025/2021

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  RIO  GRANDE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de

17/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em 27/02/2020, 

 

R E S O L V E:

  Art. 1º Localizar o exercício do servidor Paulo Roberto Garcia Dickel, Assistente em Administração, matrícula SIAPE

1828101 na Direção de Extensão.

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 03 de Março de 2021.

 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor-Geral 
do Campus Rio Grande



PORTARIA N° 026/2021

 O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  RIO  GRANDE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de

17/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em 27/02/2020, 

R E S O L V E:

 Art. 1° - Declarar estável o servidor Vinícius Fritzen Machado, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

matrícula SIAPE 3026777, em conformidade com o artigo 41 da Constituição Federal, com redação que lhe foi dada

pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998, a partir de 26 de Janeiro de 2021.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Gabinete da Direção

Em 03 de março de 2021.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor-Geral 

do Campus Rio Grande 



PORTARIA N° 026-A/2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  RIO  GRANDE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS,   no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria nº 158 de 17 de fevereiro de 2020, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a portaria Nº 059 – NEPGS de 01/04/2019;

Art. 2º DESIGNAR os servidores, discentes e representantes externos abaixo relacionados para atuarem, no Campus
Rio Grande, no Núcleo de Estudos e Pesquisas em Gênero e Sexualidade;

Integrante Documento

Docentes Siape

Daniel Baz dos Santos (Coordenador) 2331152

Carolina Lopez Israel (Secretária) 1698654

Lucía Silveira Alda 1146016

Discentes Matricula

Agatha Cardoso de Almeida 11020392

Allan de Lima Araújo 11040362

Bianca Vaz Fonseca 11020429

Camila dos Santos Braz 11040398

Caroline Oliveira Rocha 11060281

Elena Ruiz da Costa 11020424

Ingrid Esteves Duhá Lose 11040407

Kauan Henrique Chaves Copello 11020446

Kimberly Retzlaff Martins 11060315

Lara Mirapalheta Conceição 11040411

Luiza Hammes 11040416

Maria Gabriela Silva John 11050369

Mariana de Moura Kurowiski de Brito 11060212
Nickielle Zanella Neves 11040418

Yasmin Silveira da Silva Maio 11040391

Membros da comunidade externa:

Brenda Pacheco 048.285.360-35

Lucilene Canilha Ribeiro 014.849.530-37



Magnólia Carvalho 009.485.134-46

Maria Cláudia Feltrin 861.515.090-72

Maria Eduarda Silveira 034.875.430-28

Art. 3° Esta portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Gabinete da Direção

Em 08 de março de 2021.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor-Geral 

do Campus Rio Grande 



PORTARIA N° 027/2021

  O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere  a  Portaria  N°  158/2020  de  17/02/2020,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  em

27/02/2020, 

R E S O L V E:

 Art. 1º - INTERROMPER as férias da servidora  Josiane Cristina Dias,  Professora de Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1796106, no dia 22 de dezembro de 2020,

para atender as necessidades de relevância desta Instituição, conforme o artigo 80 da lei 8112/90,

estabelecendo o reinício para o dia 20 de dezembro de 2021.

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 09 de março de 2021.
 
 
 
 
 

 ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor Geral 

do Campus Rio Grande



PORTARIA N° 028/2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  RIO  GRANDE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS,  no uso de suas atrib
uições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 158 de 17 de fevereiro de 2020, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a portaria Nº 187, de 16 de novembro de 2020.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionadas para atuarem no Colegiado do Curso
de Programa Especial de Formação Pedagógica de Docentes para a Educação Profissional do
Campus Rio Grande.

SERVIDORES SIAPE
Alexandre Jesus da Silva Machado 0408969

Artur Freitas Arocha 1761422

Crisiane de Freitas Soares 1061637

Daner Silva Martins 1330439

Luis Humberto Ferarri Loureiro 0407995

Márcia Cristina Souza Madeira Malta Pinto 1330106

Paulo Valério Saraçol 0409038

Art. 3° Esta portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 09 de março de 2021.
 
 
 
 
 

 ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor Geral 

do Campus Rio Grande



PORTARIA N° 029/2021

O  DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS,  no uso de suas atribuições legais
que lhe são conferidas pela Portaria nº 158 de 17 de fevereiro de 2020, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para integrarem o Grupo de  Trabalho de
retomada  do  calendário  acadêmico  2020 para  os  alunos  formandos  dos  cursos  técnicos
Integrados.

Servidor SIAPE 
Betânia Vargas de Oliveira 1817717
Carlos Fernandes Junior 1034938
Caroline da Silva Ança 2564738
Delnir Monteiro 0409041
Fabiano de Andrade Ferreira 1943531
Franciane de Lima Coimbra 1611278
Gérson dos Santos Nunes 3990482
Gustavo Borba de Miranda 1226439
Ionara Cristina Albani 1875465
Jefferson Rodrigues dos 
Santos

1798491

Luis Humberto Ferrari Loureiro 0407995
Pablo Bueno 1761530
Rafael Betito 1190269
Serguei Nogueira da Silva 1743068
Tiago Borges Ribeiro Gandra 2777751
Vinícius Fritzen Machado 3026777

Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 09 de março de 2021.
 
 
 
 
 

 ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor Geral 

do Campus Rio Grande



PORTARIA N° 030/2021

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL  –  IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere  a  Portaria  N°  158/2020  de  17/02/2020,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  em

27/02/2020,

R E S O L V E:

 Art. 1º - Alterar o posicionamento da servidora Artur Freitas Arocha, matrícula SIAPE 1761422,

cargo:  Técnico de Tecnologia  da Informação,  de NÍVEL:  NI CLASSE:  D PADRÃO:  407,  para

NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 408, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir

de 01/08/2020.

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 15 de março de 2021.
 
 
 
 
 

 ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor Geral 

do Campus Rio Grande



PORTARIA N° 031/2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE, em exercício, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria N° 201/2020 de 11/12/2020, do Diretor Geral do Campus Rio Grande,

R E S O L V E:

Art.  1º  -  INTERROMPER  as  férias  do  servidor  Cleiton  Pons  Ferreira,  Professor  do  Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1761818, no dia 15 de março de 2021, para
atender as necessidades de relevância desta Instituição,  conforme o artigo 80 da lei  8112/90,
estabelecendo o reinício para o dia 17 de maio de 2021.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Gabinete da Direção

Em 16 de março de 2021.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor-Geral 

do Campus Rio Grande



PORTARIA N° 032/2021

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL  –  IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere  a  Portaria  N°  158/2020  de  17/02/2020,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  em

27/02/2020,

R E S O L V E:

 Art.  1º  -  Alterar  o  posicionamento  da  servidora Bianca Marques  Arocha, matrícula  SIAPE

1998702, cargo: Auxiliar em Administração, de NÍVEL: NI CLASSE: C PADRÃO: 405, para NÍVEL:

NI CLASSE:  C PADRÃO:  406,  por  motivo  de Progressão por  Mérito  Profissional,  a  partir  de

28/08/2020.

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 17 de março de 2021.
 
 
 
 
 

 ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor Geral 

do Campus Rio Grande



PORTARIA N° 033/2021

O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS RIO GRANDE, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - IFRS, no uso de suas atribuições legais
que lhe confere a portaria nº 158 de 17/02/2020, RESOLVE:

Art. 1º: Revogar a Portaria da 109/2020, de 28 de julho de 2020;

Art. 2º Estabelecer a Comissão Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão Local (CIEPE Local),
para conduzir o processo de seleção de bolsistas referente ao EDITAL IFRS Nº 15/2020 - APOIO
A PROJETOS INDISSOCIÁVEIS DE PESQUISA, ENSINO E EXTENSÃO NOS CAMPI DO IFRS,
com os servidores nominados abaixo:

Servidor SIAPE

Bianca Marques Arocha 1998702
Fernanda Antoniolo Hammes de Carvalho 1118373
Gérson dos Santos Nunes 3990482

Taisson Ibeiro Furtado 1982935
Luis Henrique Gularte Ferreira 1770427
Priscila de Pinho Valente 1825901

Art. 3º: Esta portaria entra em vigor nesta data

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 17 de março de 2021.
 
 
 
 
 

 ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor Geral 

do Campus Rio Grande



PORTARIA N° 034/2021

 O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  RIO  GRANDE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das

atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no Diário

Oficial da União em 27/02/2020,

R E S O L V E:

Art. 1º  -  Designar  os servidores que irão compor a Comissão Examinadora para a Seleção de
Professor Substituto, Edital nº 04, de 23 de março de 2021, para provimento de 01 (uma) vaga de
Professor com a seguinte formação:  Graduação em Arquitetura e Urbanismo. A vaga tem como
carga horária: 40h. Área: Arquitetura e Urbanismo e Expressão Gráfica.

 Vanessa Patzlaff Bosenbecker (Presidente)
 Helen Gularte Cabral
 Fabiane Biedrzycka Galarz
 Leandro Cândido de Lemos Pinheiro (Suplente)

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 18 de março de 2021

  

 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor Geral

do Campus Rio Grande



PORTARIA N° 035/2021

 O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  RIO  GRANDE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das

atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no Diário

Oficial da União em 27/02/2020,

R E S O L V E:

Art. 1º  -  Designar  os servidores que irão compor a Comissão Examinadora para a Seleção de
Professor Substituto, Edital nº 04, de 23 de março de 2021, para provimento de 01 (uma) vaga de
Professor com a seguinte formação:  Graduação em Engenharia Mecânica, ou Licenciatura em
Matemática ou Física, com formação técnica em Mecânica ou Fabricação Mecânica. A vaga tem
como carga horária: 40h. Área: Mecânica.

 Flávio Galdino Xavier (Presidente)
 Gustavo Simões Teixeira
 Ricardo Freitas Vergara
 Serguei Nogueira da Silva (Suplente)

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 18 de março de 2021

   

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor Geral

do Campus Rio Grande



PORTARIA N° 036/2021

 O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  RIO  GRANDE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das

atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no Diário

Oficial da União em 27/02/2020,

R E S O L V E:

Art. 1º  -  Designar  os servidores que irão compor a Comissão Examinadora para a Seleção de
Professor Substituto, Edital nº 05, de 28 de abril de 2021, para provimento de 01 (uma) vaga de
Professor com a seguinte formação:  Licenciatura em Letras/Libras; ou Licenciatura em qualquer
área do conhecimento com PROLIBRAS - Exame Nacional para a Certificação de Proficiência no
Ensino da Língua Brasileira de Sinais - Libras; ou Licenciatura em qualquer área de conhecimento
com Pós-Graduação em Docência em Libras - Língua Brasileira de Sinais. A vaga tem como carga
horária: 20h. Área: Libras.

 Crisiane de Freitas Soares (Presidente)
 Márcia Cristina Souza Madeira Malta Pinto
 Carla Regina André Silva
 Daner Silva Martins (Suplente)

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 18 de março de 2021

   

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor Geral

do Campus Rio Grande



PORTARIA N° 037/2021

  O  DIRETOR  GERAL DO  CAMPUS  RIO  GRANDE  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das

atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no Diário

Oficial da União em 27/02/2020, 

R E S O L V E:

 Art.  1º  -  INTERROMPER as férias da servidora  Franciele Soter  Dutra,  Técnico Em

Secretariado, Matrícula SIAPE n° 2167763, no dia 23 de março de 2021, para atender as

necessidades  de  relevância  desta  Instituição,  conforme  o  artigo  80  da  lei  8112/90,

estabelecendo o reinício para o dia 31 de dezembro de 2022.

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 23 de Março de 2021.
 
 
 
 
 

 ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor Geral 

do Campus Rio Grande



PORTARIA N° 038/2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  RIO  GRANDE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS,   no uso de suas
atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela  Portaria  nº  158  de  17  de  fevereiro  de  2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a portaria Nº 190 DE 24/11/2020;

Art. 2º ESTABELECER a nova composição da Comissão de Gerenciamento de Ações de
Extensão do  Campus  Rio  Grande,  da  qual  fazem  parte  os  servidores  e  discentes  abaixo
relacionados. 

Docentes Documento
GÉRSON DOS SANTOS NUNES 3990482
JAVIER GARCIA LÓPEZ 1274777

LUCIANA DE ALMEIDA MOHNSAM 2777590

CAMILA SILVA GOMES 2612514

Técnicos 

GISLAINE SILVA LEITE (Presidente) 1543840

PRISCILA DE PINHO VALENTE 1825901

DÓRIS FRAGA VARGAS 1847275

PAULO ROBERTO GARCIA DICKEL 1828101

GUSTAVO DE CASTRO FEIJÓ 2808286

Discentes

FERNANDA ARAUJO DA PAZ 11050322

JOSIANE DE MOURA FIGUEIRA 11240408

Art. 3° Esta portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 23 de Março de 2021.
 
 
 
 
 

 ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor Geral 

do Campus Rio Grande



PORTARIA N° 039/2021

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere  a  Portaria  N°  158/2020  de  17/02/2020,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  em

27/02/2020,

R E S O L V E:

Art. 1º - Dispensar o servidor  Vagner Machado Costa,  Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico,  Matrícula  SIAPE n°  2330596,  da  função  de Coordenador  do  Curso  Superior  de
Engenharia Mecânica – FUC-01, desse Campus.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 31 de março de 2021

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor Geral

do Campus Rio Grande



PORTARIA N° 040/2021

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere  a  Portaria  N°  158/2020  de  17/02/2020,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  em

27/02/2020,

R E S O L V E:

Art.  1º  -  Designar  o  servidor  Felipe  Leite  Silva,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1999902, para a função de Coordenador do Curso Superior de
Engenharia Mecânica – FUC-01, desse Campus.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 31 de março de 2021

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor Geral

do Campus Rio Grande



1.2 RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 001

O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Sul  – IFRS –  Campus Rio Grande,  no uso das atribuições que lhe confere a
Portaria N° 158/2020, publicada no Diário Oficial da União em 17/02/2020, 

CONSIDERANDO O PARECER 001/2021 da 3ª Câmara do Concamp, de 3 de março de 2021,
sobre a oferta de vagas do Campus Rio Grande ao Processo Seletivo Especial 2021 do IFRS;

RESOLVE: 

Art.  1°  Aprovar  o do quantitativo de vagas ao Processo Seletivo Especial  2021,  ofertando 85
(oitenta e cinco) vagas, assim distribuídas:

CURSO MODALIDADE Nº Vagas Total

Integrad

o

Subsequente Superior

Automação Industrial 4 10 14

Eletrotécnica 6 6 12

Enfermagem 1 1



Engenharia Mecânica 10 10

Fabricação Mecânica 4 4 8

Geoprocessamento 4 4 8

Informática 4 4

Refrigeração e Climatização 4 4 8

Tecnologia  em  Construção  de

Edifícios

10 10

Tecnologia  em  Análise  e

Desenvolvimento de Sistemas

10 10

85

    Art. 2° Esta resolução entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 31 de março de 2021

         ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

       Presidente do Conselho de Campus
    IFRS-Campus Rio Grande



COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
2.1 FÉRIAS 

 
 

 
 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO AFASTAMENTO 

 

 
2167763 FRANCIELE SOTER DUTRA 

 

 

2021 

 

 

22MAR2021 

22MAR2021 

 

 

1º PARC 

 

1600725 ELIZA TERRES CAMARGO 

 

2021 01MAR2021 

01MAR2021 

 

1º PARC 

 
1998702 BIANCA MARQUES AROCHA 

 

2021 
26FEV2021 

02MAR2021 

 

1º PARC 

2172647 PATRICIA TEIXEIRA MONTEIRO 2020 
01MAR2021 

02MAR2021 
2º PARC 

2172647 PATRICIA TEIXEIRA MONTEIRO       2020 
22MAR2021 

26MAR2021 
3º PARC 

2331515 ANGELITA FIALHO SILVEIRA 2020 
13FEV2021 
14MAR2021 

2º PARC 

1330106 MARCIA CRISTINA SOUZA  

                MADEIRA MALTA 

 

 

2021 
01MAR2021 

30MAR2021 
1º PARC 

 1812798 EVA REGINA AMARAL 2020 02MAR2021 
11MAR2021 

 

2º PARC 

 

 1812798 EVA REGINA AMARAL 

 

2020 
 

16MAR2021 
25MAR2021 

 

3º PARC 

 

 1761818 CLEITON PONS FERREIRA 

 

2020 
12MAR2021 

14MAR2021 
2º PARC 

  
  

  
  

    


	Comissão Responsável pela edição e publicação:
	Portaria Nº 154 de 30 de Setembro de 2020
	Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.
	Instrução Normativa nº 007, de 27 de Abril de 2017.
	Portaria Nº 154, de 30 de Setembro de 2020.

	2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 26
	COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

